INFORMATIE OPERATIVA
cu privire la evolutia social - economica a Republicii Moldova
(conform datelor disponibile la 30.06.2019)

Produsul intern brut a crescut cu 4,4% si a insumat 41,2 mild. lei in I trimestru 20109.
Valoarea addugata brutd creatd 1n activitatea “Comertul cu ridicata si cu amanuntul, transport si
depozitare, hoteluri si restaurante” a avut cea mai mare influentd asupra cresterii economice,
asigurind 28% din cresterea PIB; dupa care ,,Constructii” - 21%; ,,Industria” - 12% din crestere,
”Informatii si comunicatii” — 11,6%, Tranzactii imobiliare - 10%, respectiv. Aceste activitati au
fost cele mai influente Tn I trimestru 2019.

Presiunile inflationiste se accentueazi. Tn luna mai 2019 rata inflatiei a constituit 4,5% fata de
decembrie 2018, inregistrind o majorare de 3,7 p.p. comparativ cu rata inflatiei din aceeasi
perioada a anului 2018. Rata anuala a inflatiei a constituit 4,6%, fiind la nivelul {inta a inflatiei
stabilit de Banca Nationala a Moldovei (5% +/- 1,5%).

Leul moldovenesc s-a depreciat fata de principalele valute de referinta. De la inceputul anului
2018 moneda nationald a marcat o depreciere de 6,1% fatd de dolarul SUA in termeni nominali
(de la 17,14 lei pentru 1 dolar american la 01.01.2019 pina la 18,19 lei la 31.05.2019). Fata de
Euro leul moldovenesc s-a depreciat cu 3,8%. Stocul activelor valutare de rezerva ale BNM la
31.05.2019 a atins o valoare de 2891,3 mil. dolari, micsorindu-se cu 3,5% comparativ cu nivelul
nregistrat la sfirgitul anului 2018 si majorandu-se cu 1,7% - fata de situatia la 27.04.2018.

Masa monetara M3 la sfirsitul lunii mai 2019 a constituit circa 86,9 mild. lei si s-a majorat cu
12,2% comparativ cu sfirgitul lunii mai a anului 2018. Evolutia masei monetare M3 a fost
determinata preponderent de majorarea banilor in circulatie cu 22,6% si volumului depozitelor la
vedere - 15%. Situatia in domeniul creditarii se imbunatateste: volumul creditelor noi acordate n
lanuarie-mai 2019 a inregistrat 0 majorare cu circa 26,4% fata de perioada respectiva a anului
2018.

Cheltuielile bugetare depiisesc esential veniturile atit ca volum, cit si ca ritm de crestere. In
lanuarie-mai 2019 la bugetul public national au fost acumulate venituri in suma de circa 24 mild.
lei (cu 7,1% mai mult fata de ianuarie-mai 2018) si cheltuieli — 25,9 mild.lei (mai mult cu 20,6%).
Cea mai mare parte din cheltuieli sunt directionate spre protectia sociala, dar cea mai mica — spre
protectia mediului. Bugetul public national s-a soldat cu un deficit de -1911,9 mil.lei, spre
deosebire de perioada similara a anului 2018, cand bugetul s-a incheiat cu un excedent in valoare
de 9225 lei.

Valoarea totala a datoriei de stat administrata de Guvern la 31 mai 2019 a constituit circa
54 mild. lei, in crestere cu 6,1% fata de data similara a anului 2018. Datoria de stat interna a atins
un nivel de 23,4 mild. lei si s-a majorat cu 2,6%. Datoria de stat externd a insumat 1,7 mild. dolari
(30,6 mild. lei), fiind in crestere cu 1,6% (cu 9% - exprimata in lei). Nivelul de indatorare a tarii
se incadreaza in parametrii de risc stipulati in Programul Managementul datoriei de stat pe termen
mediu (2019-2021).

Gradul de dependenti a economiei nationale de exterior ramane inalt. Conform datelor
preliminare ale Balantei de plati pentru trimestrul 1 2019, deficitul contului curent a constituit
10,1% 1n raport cu PIB, balanta negativda a bunurilor si serviciilor — 25,3%, transferurile
persoanelor fizice (compensarea pentru munca si transferurile personale) — 18%, acumularea neta
de pasive la investitiile straine directe — 5%.

Exporturile de bunuri au avut un ritm de crestere mai mare decat importurile. In ianuarie-
aprilie 2019 exporturile s-au majorat cu 8,1%, iar importurile - cu 6,2%. Soldul negativ al balantei
comerciale a constituit 931,9 mil.dolari SUA, fata de 892,9 mil.dolari in ianuarie-aprilie 2018.
Gradul de acoperire a importurilor cu exporturi a constituit 50,4%, fiind mai mare cu 0,8 p.p. decit
cel inregistrat in aceeasi perioada a anului 2018.



Sectorul industrial a inregistrat o crestere de 4,1% in ianuarie-aprilie 2019. Cresterea
respectiva a fost determinatd de majorarea industriei prelucratoare cu 4,4% si a industriei
extractive cu 57%. Productia si furnizarea de energie a inregistrat o diminuare de 0,5%. Principalii
factori care au determinat cresterea sectorului industrial au fost: dezvoltarea ramurii automotive n
cadrul Zonelor Economice Libere si evolutiile pozitive din sectorul constructiilor care au sustinut
cresterea industriei extractive si a altor ramuri industriale conexe cu acest sector. Totodata,
diminuarea preturilor la productia industriald pe pietele externe si temperarea cererii externe au
incetinit ritmurile de crestere ale sectorului industrial.

Productia globala agricola a scazut cu 2% in I trimestru al anului 2019, insuméand 1650 mil.
lei. Aceasta evolutie a fost determinata de scaderea productiei in sectorul zootehnic cu 2,1%, careia
i-a revenit circa 99% din volumul total al productiei agricole.

Activitatea investitionali s-a intensificat. In ianuarie-martie 2019 volumul investitiilor in active
imobilizate a crescut cu 25,1% fata de aceeasi perioadd a anului precedent, insumand circa 3,3
mild. lei. Cresterea intensiva a investitiilor s-a datorat majorarii investitiilor private, investitiilor
bugetare, revigorarea activitatii creditare, precum si cresterii investitiilor din sursele organizatiilor
internationale.

Volumul miérfurilor transportate au insumat 5,2 mil. tone, majorandu-se cu 17,7% in
ianuarie-aprilie 2019. Cresteri ale volumului marfurilor transportate au fost inregistrate in cazul
tuturor mijloacelor de transport: transportul aerian — cu 47,2%, transportul rutier — cu 27,4%,
transportul fluvial — cu 19,5%, transportul feroviar — doar cu 0,4%.

Comertul interior de bunuri si servicii este in crestere in ianuarie-aprilie 2019, fapt ce
demonstreaza o intensificare a consumului din partea populatiei si agentilor economici. Cifra de
afaceri in comerful cu amanuntul a insumat 16,8 mild. lei si a crescut cu 16,2% fatd de aceeasi
perioada a anului precedent, iar cifra de afaceri in servicii de piatd prestate populatiei a Tnsumat 6
mild. lei, fiind in crestere cu 19,9%.

Castigul salarial mediu lunar brut al unui salariat din economia nationala in I trimestru 2019 a
constituit 6923 lei si s-a majorat n termeni nominali cu 17,2% fata de I trimestru 2018. In termeni
reali salariul s-a majorat cu 14,3%. In sfera bugetara castigul salarial mediu lunar a constituit 6842
lei, fiind in crestere cu 26,5%, iar in sectorul real — 6954,3 lei si s-a majorat cu 13,9%, respectiv.
Majorarea salariilor stimuleaza cresterea cererii interne si, ca rezultat, impulsioneaza pe termen
scurt cresterea economicd, dar, in acelasi timp, creeaza presiuni inflationiste.

Veniturile populatiei au crescut preponderent din contul prestatiilor sociale in anul 2018.
Veniturile disponibile lunare ale populatiei au constituit in medie pe o persoana 2383,1 lei, in
crestere fata de anul 2017 cu 6,2% in termeni nominali, iar In termeni reali — in crestere cu 3,1%.
Cheltuielile medii lunare de consum ale populatiei au constituit in medie pe o persoand 2407,9 lei,
fiind in crestere cu 7,0% 1n termeni nominali, iar in termeni reali — cu 3,9%. Aproape jumatate din
veniturile populatiei sunt cheltuite pentru procurarea produselor alimentare.

Mairimea medie a pensiei lunare la 01.04.2019 a fost de 1793,95 lei si s-a majorat cu 17% fata de
aceeasi datd a anului 2018 in termeni nominali.

Mairimea minimului de existenta pentru anul 2018 a constituit in medie pe luna pentru o persoana
1891 lei, fiind in crestere fatd 2017 cu 1,5%.

Rata somajului (proportia somerilor (conform BIM) in populatia activa) la nivel de tard pentru
anul 2018 a Tnregistrat 3%, fiind cu 1,1 p.p. mai joasa fata de 2017. La oficiile fortei de munca in
lanuarie-mai 2019 au fost inregistrati 12,3 mii someri, cu 26,5% mai putini fata de numarul
acestora Inregistrati n ianuarie-mai 2018.



l. Cadrul macroeconomic
Produsul intern brut

Produsul intern brut, cel mai important indicator macroeconomic, care exprima suma valorii de
piatd a tuturor marfurilor si serviciilor destinate consumului final, produse in interiorul unei tari
de catre agenti economici autohtoni sau straini, a insumat 41,2 mild.lei (in preturi curente) in |
trimestru al anului curent si a marcat o expansiune de 4,4% (in termeni reali) fata de I trimestru
2018 (conform datelor preliminare).

Evolutia trimestriald a Produsului Intern Brut
(% fata de trimestrul respectiv al anului precedent in preturi
comparabile)
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Sursd: Biroul National de Statistica

Activitatile care au generat cea mai mare crestere economica au fost: Comertul interior (a asigurat
27,6% din cresterea PIB), constructii (20,7%), industria (12%), informatii si comunicatii (11,6%)
si tranzactii imobiliare (10,1%).

PIB pe categorii de resurse in I trimestru 2019

in % fati de

in preturi perioada Gradulde  Contributia
.. Structura, . o . -
PIB pe categorii de resurse curente, % respectiva a influenta, la crestere,
mil. lei anului +/- n %
precedent
Valoarea adiugata bruti, total 35 376,6 85,9 105,1 4.4 98,9
din care:
Agr101_.11tura, silvicultura si 11394 28 99,0 0.0 07
pescuit
Industrie 6 694,4 16,3 103,1 0,5 12,0
Constructii 2 603,2 6,3 115,7 0,9 20,7
Servicii 24 939,6 60,6 X 3,0 66,9
Impozitele nete pe produse 5 808,1 141 100,3 0,1 1,1
Produsul intern brut 41184,8 100 104,4 4,4 100

Sursa: Biroul National de Statistica



4
Activitatea comert cu ridicata si cu amanuntul, transport si depozitare, hoteluri si

restaurante reprezinta activitatea economica cu cel mai mare impact asupra cresterii economice.
Din cresterea totala a PIB, circa 28% se datoreazi comertului interior, Valoarea Adaugata
Bruti (VAB)?! creatd in sector inregistrind o crestere de 6,4%. Cresterile volumului marfurilor
comercializate reflecta o crestere a cererii de marfuri din partea agentilor economici si a populatiei.
Cererea din partea agentilor economici are la baza o activitate mai intensd in sectorul real si
sectorul de prestare a serviciilor, precum si o activitate investitionald mai acceleratd comparativ
cu anii precedenti. Castigurile salariale, care reprezinta cea mai importanta sursa de venituri, au
inregistrat o crestere reald de circa 14%, ceea ce a contribuit la cresterea consumului populatiei.

De asemenea, activitatea de constructii a avut impact simtitor asupra cresterii economice.
Valoarea adaugata bruta creata in sector a inregistrat o crestere de 16%, asigurind circa 21% din
cresterea PIB. Investitiile in sectorul constructiilor (constructii ingineresti?, clidiri rezidentiale si
cladiri nerezidentiale) au crescut cu 17,8%, insumand 1,3 mild. lei in | trimestru 2019.
Intreprinderile cu genul principal de activitate ,,Constructii” au efectuat lucrari in antreprizi cu
15,2% mai mult fata de aceeasi perioadd a anului trecut, fiind in crestere volumul lucrérilor de
constructii noi (+12,4%), lucrarile de reparatii capitale (+34,6%), lucrarile de intretinere si reparatii
curente (+8,8%). Aceste rezultate demonstreaza o revigorare a sectorului constructiilor. Unul din
factorii de bazd care continud sd sustind dezvoltarea sectorului constructiilor constituie
implementarea Programului de stat ”Prima casa”. De mentionat, ca in ianuarie-martie 2019 au fost
date n exploatare 1212 locuinte (apartamente si case individuale de locuit), cu o suprafata de 104,4
mii m?, cu 14,5% mai mult fatd de perioada similara a anului precedent.

Contributia la cresterea PIB pe resurse,
I trimestru al anilor 2014-2019 (p.p.)
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Pozitiv a contribuit la cresterea PIB si sectorul industrial, in special industria prelucratoare si
extractiva si-a adus aportul. Cresterea sectorului industrial a fost sustinuta de dezvoltarea ramurii
automotive Tn cadrul Zonelor Economice Libere, mentinerea in crestere a cererii interne si externe

! Valoarea adiugati brutid se misoard ca diferenta dintre valoarea bunurilor si serviciilor produse si consumul
intermediar, reprezentind deci valoarea nou creata in procesul de productie si este repartizata pe activitati economice.
2 Constructiile ingineresti sunt definite ca constructii care au ca scop crearea conditiilor pentru realizarea activitailor
de productie, prestare servicii, desfasurarea activitatilor social-culturale. La ele se refera drumurile, strazile, retelele
de alimentare cu apa si canalizare, caile ferate, podurile, sistemele de incélzire, irigatie, etc.
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pentru unele produsele industriale, precum si de evolutiile pozitive din sectorul constructiilor.

Totodata, asemenea factori precum sunt diminuarea preturilor la productia industriala pe pietele
externe si temperarea cererii externe au Incetinit ritmurile de crestere ale sectorului industrial.
Aceste evolutii au condus la majorarea VAB 1n industrie cu 3,1% comparativ cu I trimestru 2018,
iar contributia acesteia la cresterea PIB a fost de circa 12%.

Sectorul informatii si comunicatii devine tot mai atractiv pentru investitori. VAB obtinuta de
acest sector a inregistrat o crestere de 8,1% si o contributie la cresterea PIB de 11,6%. Rezultatele
evidentiate se datoreazd inclusiv credrii Parcului pentru tehnologia informatieit "MOLDOVA IT
PARK?”. Scopul principal al Parcului este de a crea o platformad organizationald cu un set de

informatiei, crearea de noi locuri de munca si atragerea investitiilor locale si strdine.

Programul guvernamental ,,Prima Casa” ramane unul din factorii principali care a determinat
inviorarea pietei imobiliare si un impuls pentru cresterea economiei. Prin urmare, VAB creata in
activitatea ,,Tranzactii imobiliare” a inregistrat o crestere de 5%, contribuind astfel la cresterea
economica in proportie de circa 10%. Pe parcursul unui an de la lansare, de programul mentionat
au beneficiat 1 800 persoane, iar valoarea locuintelor procurate a atins 1,026 mild. lei. De
asemenea, datele privind activitatea creditara confirma o crestere de 1,6 ori a volumului de credite
ipotecare.

Printre alte sectoare cu impact pozitiv asupra cresterii economice in I trimestru 2019 pot fi
mentionate: artd, activitati de recreere si de agrement (+9%), activitati financiare si de asigurari
(+6,2%), activitati profesionale, stiintifice si tehnice (+3,2%), aceste activitati asigurind 18,4% din
cresterea totala a PIB.

PIB pe categorii de utilizari in I trimestru 2019

In % fati de

- . perioada Gradul de  Contributia
. e < . In preturi curente,  Structura, . o . - ’
PIB pe categorii de utilizari S respectiva a influentd, la crestere,
mil. lei % . o~
anului +/- in %
precedent
Consumul final, total
din care 43 909,3 106,6 101,9 2,0 45,7
Consumul final al populatiei 35833,5 87,0 101,7 1,6 35,2
Consumul final al
administratiei publice
Formarea bruta de capital 7 795,9 18,9 X 1,4 32,4
Formarea bruta de capital fix 8 487,3 20,6 111,3 2,3 51,7
Variatia stocurilor -691 431 -1,7 X -0,9 -19,3
Export net de bunuri si servicii -10 520,3 -25,5 X 1,0 21,9
Exportul de bunuri si servicii 15 205,2 36,9 109,5 3,5 77,6
Import de bunuri si servicii (-) 25725,5 62,5 103,8 2,5 55,7
Produsul intern brut 411848 100 104,4 4,4 100

Sursa: Biroul National de Statistica
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Cererea internd (consumul final si investitiile) a depasit cu circa 26% valoarea PIB. Acest fapt

releva ca necesitatile economiei sunt mult mai mari decat capacitatea ei de producere, diferenta
fiind acoperitd din sursele externe. Prin urmare, aceasta situatie determind cresterea continud a
importurilor. Structura cererii interne nu a suportat modificari esentiale: ponderea investitiilor
(formarii brute de capital) s-a majorat de la 14,8% in I trimestru 2018 pina la 15,1% in I trimestru
2019 si implicit ponderea consumului s-a diminuat: de la 85,2% pina la 84,9%.

Cererea interna
(In preturi curente si % in PIB)

60000000 140
50000000
135
40000000
m
3 T
— 30000000 130 €
E ©
x
20000000
125
10000000
0 120

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Consumul final total =23 Formarea bruta de capital ==@==9% din PIB

Sursa: Biroul National de Statistica

Formarea brutd de capital fix a nregistrat o crestere de 11,3%, contribuind la cresterea PIB cu
2,3 p.p. (sau 51,7% din crestere). Intensificarea activitatii investitionale s-a datorat majorarii
investitiilor private, investitiilor bugetare, situatiei creditare favorabile, precum si cresterii
investitiilor din sursele organizatiilor internationale. Au sporit investitiile in toate tipurile de
active: magsini si utilaje, mijloace de transport, constructii ingineresti, clidiri rezidentiale si
nerezidentiale, terenuri, programe informatice etc.

Contributia la cresterea PIB pe utilizéri,
I trimestru al anilor 2014-2019 (p.p.)
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Investitiile din sursele proprii ale agentilor economici s-au dovedit a fi, in | trimestru al anului
2019, principalul motor de crestere al investitiilor totale. Agentii economici au sporit, In special,
investitiile in masini si utilaje, mijloace de transport si in alte mijloace fixe. Evolutiile respective
confirma tendinta acestora de a-si retehnologiza procesele de productie pentru a-si spori
competitivitatea productiei si pentru a beneficia de oportunitatile oferite de Acordul de Asociere
cu UE. De asemenea, se observa o crestere a investitiilor private in cladiri rezidentiale, fapt ce a
influentat cresterea sectorului constructiilor. Totodata, au crescut investitiile private in terenuri.
Investitiile publice au crescut semnificativ in | trimestru 2019, continuand trendul inceput in 2018.
Acestea au Tnsumat 387,9 mil. lei si s-au majorat in medie de 2,1 ori, asigurand 31% din cresterea
totala a investitiilor. Au crescut atat investitiile din bugetul de stat (de 2 ori), cat si investitiile din
bugetele unitatilor administrativ-teritoriale (de 2,2 ori). Preponderent, investitiile publice au fost
orientate in constructii ingineresti, masini si utilaje si mijloace de transport. Ponderea investitiilor
publice in total investitii a constituit circa 12%.

Consumul final s-a caracterizat prin majorarea cu 1,9% fata de I trimestru 2018, conditionata,
in general, de consumul final al gospodariilor populatiei, care a inregistrat o crestere de 1,7% si o
contributie la PIB de 1,6 p.p. Unul din factori care a determinat aceasta crestere a fost majorarea
salariilor si, respectiv, a veniturilor disponibile ale populatiei: castigul salarial mediu lunar brut al
unui salariat din economia nationald s-a majorat cu 17,2% in termeni nominali si cu 14,3% 1n
termeni reali. Totusi, consumul privat este mai sensibil la evolutia remitentelor si, respectiv,
diminuarea acestora a contribuit la temperarea cresterii consumului privat. De mentionat, ca
incepand cu luna august a anului 2018 volumul transferurilor de mijloace banesti din strainatate
efectuate de persoanele fizice au avut o tendinta continua de diminuare, tendintd care se mentine
si in anul 2019: in perioada ianuarie-mai 2019 remitentele s-au diminuat cu 6,3% fata de perioada
similard a anului trecut.

Comertul exterior, de asemenea, inregistreaza ritmuri de crestere mai temperate. Evolutia
comertului exterior a fost determinatad de un sir de factori, precum: evolutia cursului de schimb al
monedei nationale, rezultatele sectorului industrial, influentat preponderent de evolutia pozitiva a
industriei automotive — determinata de cresterea numarului de investitori cointeresati si a mediului
de afaceri mai atractiv etc. Se mentine importul produselor necesare pentru aprovizionarea
sectorului de afaceri si functionarea economiei, precum si celor destinate consumului populatiei.
Exportul de bunuri si servicii a inregistrat o crestere reald de 9,5%, contribuind la cresterea PIB cu
3.5 p.p., in timp ce importul a crescut cu 3,8%, contributia acestuia asupra evolutiei PIB fiind mai
mica — 2,5 p.p., ceea ce a diminuat soldul negativ al exportului net si, astfel, exportul net a avut o
contributie pozitiva la evolutia PIB de 1 p.p.

Inflatia

Rata inflatiei in luna mai 2019 a constituit 4,5% fata de decembrie 2018, inregistrand o majorare
de 3,7 p.p. comparativ cu rata inflatiei din aceeasi perioada a anului 2018. Rata anuala a inflatiei
a constituit 4,6%, fiind la nivelul tinta a inflatiei stabilit de Banca Nationala a Moldovei (5% +/-
1,5%).



Dinamica ratei inflatiei anuale (lund fata de luna respectivi a anului precedent), %

05. 2017
06. 2017

10.2017
11.2017
12.2017
01.2018
02.2018
03.2018
04.2018
05. 2018
06. 2018
07.2018
08. 2018
09. 2018
10.2018
11.2018
12.2018

01.2019
02.2019
03.2019
04. 2019
05. 2019

Sursa: Biroul National de Statistica

Printre factorii cei mai importanti care au determinat cresterea ratei inflatiei in anul curent se
enumerd majorarea cererii interne ca rezultat al politicii fiscale expansioniste, diminuarea ofertei
ca impact al conditiilor climaterice nefavorabile (secetd) din vara anului 2018 si deprecierea
monedei nationale, care majoreaza preturile produselor de import.

Dinamica ratei inflatiei in ianuarie-mai 2015-2019, %

Fata de luna precedenta

_ - Mai lanuarie-mai Rata
Anii S o 2 _g z fata de-e f'atz“} de'perioada' inﬂat.iei

S c = 3. > decembrie a similara a anului medie

2 %_ @ o - anului precedent precedent lunara
2015 0,8 2,2 0,9 1,0 0,5 5,6 6,8 11
2016 0,7 | -05 0,0 0,0 0,2 0,3 9,8 0,2
2017 1,2 1,2 0,4 1,4 0,9 53 54 1,0
2018 0,0 0,2 0,1 0,5 0,0 0,8 44 0,2
2019 13 04 0,5 0,8 14 4,5 3,0 0,9

Sursa: Biroul National de Statistica

Preturile la produsele alimentare n luna mai 2019 au inregistrat o crestere de 8,1% fata de
decembrie 2018. In perioada vizata s-au majorat preturile la cartofi de 2,6 ori, legume proaspete -
cu 35,5% (inclusiv la ceapa - de 1,8 ori, morcov - de 1,7 ori, varza - de 1,5 ori, rosii - cu 38,3%,
usturoi - cu 33,3% etc.), fructe proaspete - cu 26,5%, peste si conserve din peste — cu 6%, zahar —
cu 2% etc. Totodata, au fost inregistrate scaderi ale preturilor la oud cu 24,5%.

Ca rezultat, cresterea preturilor la produsele alimentare a avut cea mai mare contributie pozitiva la
IPC general de 3,1 p.p. Cresterea preturilor la cartofi a contribuit la majorarea IPC general cu 1,3
p.p., legume — cu 1,2 p.p., fructe proaspete - cu 0,7 p.p. Totodata, preturile la oud au contribuit la
micsorarea IPC general cu 0,2 p.p.

Dinamica preturilor la produsele alimentare in Republica Moldova este determinatd de caracterul
sezonier al economiei. In lunile de vara se inregistreaza sciderea preturilor la legume, fructe,
cartofi etc., cu o ulterioara majorare a acestora in lunile de iarnd. Totodata, conditiile secetoase din
anul 2018 au conditionat cresterea considerabild a preturilor la legume si cartofi.

Preturile la marfurile nealimentare in mai 2019 s-au majorat cu 3% fata de decembrie 2018, Tn
special, ca rezultat al majorarii preturilor la tigari — cu cu 27%, autoturisme — cu 4,6%, confectii —
cu 2,5%, mobila si frigidere si congelatoare — cu cite 2,3%, masini de spalat — cu 2,1%, materiale
de constructie - cu 1,4% etc. Totodata, s-au redus preturile la combustibil cu 0,1%, medicamente
—cu 0,8% etc.



Fluctuatiile preturilor la marfurile nealimentare sunt determinate, in mare masurd, de evolutia
cursului de schimb al monedei nationale. Plus la aceasta, majorarea preturilor minime pentru
tigarile comercializate in R. Moldova, conform Legii bugetului de stat pentru anul 2019, a
conditionat majorarea preturilor la aceastd categorie de marfuri.

Contributia preturilor la marfurile nealimentare asupra modificarii IPC general a fost de 1,1 p.p.,
n special datorita cresterii preturilor la tigari (0,5 p.p.).

Tarifele la serviciile prestate populatiei s-au majorat cu 1% fata de decembrie 2018, fiind
cauzatd, in mare parte, de majorarea costurilor la serviciile de educatie si invatamant cu 4,7%
conditionata de majorarea preturilor pentru crese si gradinite si sanatate - cu 3,5%. Per ansamblu,
contributia tarifelor la servicii asupra IPC general a fost neesentiald (0,3%).

Contributia principalelor componente la rata inflatiei,
mai fata de decembrie a anului precedent (p.p.)
6 5,6 53

2015 2016 2017 2018 2019
25555 Produsele alimentare ## 7+ Marfurile nealimentare

=i Servicii cu platd prestate populatiei Rata inflatiei

Sursa: Biroul National de Statistica
Calculele Minisrerului Economiei si Infrastructurii

Rata inflatiei de baza® exclusiv produse alimentare si bauturi, combustibili, produse si servicii cu
preturi reglementate a fost 3,9% fata de decembrie 2018, cu 3,2 p.p. mai mare decéat nivelul ratei
inflatiei de baza in luna respectiva a anului 2018. Rata inflatiei exclusiv produse alimentare si
bauturi a fost 2,1%, exclusiv combustibil — 4,8%. Rata inflatiei exclusiv produse si servicii cu
preturi reglementate a constituit 5,7%, fiind cu 3,9 p.p mai mare comparativ cu nivelul lunii mai
2018.

%Indicele inflatiei de bazi reflectd sursele persistente ale presiunilor inflationiste care permite de a percepe trendul
inflatiei in cazul cind efectele influentelor temporare si tranzitorii sunt eliminate. Calculul acestui indice se efectueaza
prin eliminarea din indicele preturilor de consum general a efectelor unor socuri tranzitorii de genul modificarilor
intervenite in urma schimbarii preturilor si tarifelor la bunuri si servicii cu preturi reglementate, a conditiilor
climaterice nefavorabile care au afectat oferta de produse alimentare, modificarilor de pret la unele produse sezoniere
si a variatiilor preturilor internationale la combustibili.
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Dinamica ratei anuale a inflatiei
(fatd de luna respectiva a anului precedent), %

PORPRNWRUIO N
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@ Rata inflatiei

e=j=== Rata inflatiei exclusiv produse alimentare si bauturi, combustibili, produse si servicii cu preturi reglementate
Rata inflatiei exclusiv produse alimentare si bauturi
Rata inflatiei exclusiv produse si servicii cu preturi reglementate

e==f=== Rata inflatiei exclusiv combustibil

Sursa: Biroul National de Statistica

Cursul de schimb si piata valutara

De la inceputul anului 2018 moneda nationala a marcat o depreciere de 6,1% fata de dolarul SUA
in termeni nominali (de la 17,14 lei pentru 1 dolar american la 01.01.2019 pina la 18,19 lei la
31.05.2019). Fata de Euro leul moldovenesc s-a depreciat cu 3,8%. Principalii factori care au
determinat deprecierea monedei nationale au fost cresterea cererii de valuta din partea agentilor
economici si diminuarea intrarilor de valutd din contul remiterilor de peste hotare. De asemenea,
la evolutia cursului de schimb au influentat oscilatiile dolarului SUA pe pietele valutare
internationale si politica monetard a BNM.

Evolutia cursului de schimb al monedei nationale
fata de dolarul SUA si Euro, Lei/USD, Lei/EUR
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Sursd: Banca Nationala a Moldovei

Tn ianuarie-mai 2019, gradul de acoperire a cererii nete de valutd din partea agentilor economici
prin oferta neta de valuta de la persoanele fizice a constituit 83,1%, comparativ cu 103,6% in
ianuarie-mai 2018. Deficitul de valuta pe piata valutara este determinat, In mare parte, de
micsorarea fluxului remitentelor valutare de peste hotare si cresterea cererii de valutd din partea
agentilor economici.



11
Gradul de acoperire a cererii nete de valutd straina din partea agentilor economici
prin oferta netd de valuta straind de la persoanele fizice, %
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Sursad: Banca Nationald a Moldovei

In structura ofertei nete de valuta de la persoanele fizice ponderea majora revine monedei euro —
71,4%, ponderea dolarului a constituit 7,8%, rublei rusesti — 10,4%.

Tn luna mai gradul de acoperire a cererii nete de valuta din partea agentilor economici prin oferta
netd de valuta de la persoanele fizice a constituit 84,6%. In conditiile cererii nete de valuta
excesive, in luna mai BNM a efectuat vinzari nete pe piata valutara interbancara in valoare de 22
mil. dolari.

De la inceputul anului Banca Nationald a Moldovei (BNM) a efectuat vanzari nete pe piata valutara
interbancara in valoare de 85,9 mil. dolari.

Activitatea BNM pe piata interbancarad,
echivalentul Tn mil. dolari SUA
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Sursd: Banca Nationald a Moldovei

Situatia respectiva a determinat diminuarea Stocului activelor valutare de rezervi ale BNM cu
3,5% comparativ cu nivelul Tnregistrat la sfarsitul anului 2018, atingand o valoare de 2891,3 mil.
dolari (la 31.05.2019). Totodata, acestea au crescut cu 1,7% fata de situatia la 31.05.2018.
Micsorarea activelor oficiale de rezerva se datoreaza nu numai interventiilor pe piata valutara
interna sub forma de vanzari de valuta, dar si platilor aferente serviciului datoriei publice.
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Activele oficiale de rezerva ale Bancii Nationale a Moldovei,

mil. dolari SUA
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Sursda: Banca Nationald a Moldovei

Indicatorii monetari

Masa monetard M3 la sfarsitul lunii mai 2019 a constituit 86,9 mild. lei si s-a majorat cu 12,2%
comparativ cu situatia similard din anul 2018. In componenta M3 intra banii lichizi in circulatie
(25,8%), depozite in lei la vedere (20,2%), depozite n lei la termen (22,3%) si depozitele in valuta
(31,7%).

Cea mai mare parte n structura M3 revine depozitelor - 74,2%. La sfarsitul lunii mai 2019 soldul
acestora a fost la nivel de 64,4 mild. lei, inregistrand o majorare cu 9% fata de sfarsitul lunii mai
2018.

Contributia componentelor la evolutia masei monetare M3
la sfarsitul lunii mai 2015-2019, mil. lei
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Sursd: Banca Nationala a Moldovei
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Cresterea continud a economiilor caracterizeaza evolutia sectorului bancar incepand cu a doua
jumatate a anului 2016. Fata de sfarsitul lunii mai 2018 soldul depozitelor in moneda nationala
(57,3% din volumul total) s-a majorat cu 4,9%, atingand un volum de 36,9 mild. lei. Este de
remarcat cresterea semnificativa a depozitelor la vedere — cu 15%. Aceasta se argumenteaza prin
faptul ca populatia prefera sa-si pastreze economiile in lei avand acces la ele fara restrictii, in
pofida dobanzii mai mici comparativ cu depozitele la termen. Totodata, depozitele la termen sunt
in diminuare cu 2,9% fata de sfarsitul lunii mai 2018.

Soldul depozitelor si ratele dobanzii (medii lunare)
la sfargitul lunii mai 2015-2019
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Sursa.: Banca Nationald a Moldovei

Tn luna mai 2019 au fot atrase depozite noi in moneda nationala cu 10,6% mai putin comparativ
perioada respectiva a anului 2018, iar de la inceputul anului - cu 3,1% mai putin.

Soldul depozitelor in valuta straina este cu 15% mai mare fata de situatia de la sfarsitul lunii mai
2018, Tnsumand 27,5 mild. lei. Deoarece soldul depozitelor in valuta straind este recalculat n lei,
valoarea acestora in mare parte depinde de evolutia cursului de schimb. In luna mai 2019 au fost
atrase depozite noi in valuta straina cu 24,8% mai mult fatd periada respectiva 2018, iar in
ianuarie-mai 2019 - cu 5,8% mai mult. Ca factor determinant al evolutiei in acest domeniu poate
fi mentionata deprecierea monedei nationale fata de dolarul SUA si Euro.

Volumul de bani in circulatie a constituit 22,4 mild. lei si a crescut cu 22,6% fata de situatia de la
sfarsitul lunii mai 2018, contribuind cel mai mult la cresterea masei monetare M3. Banii n
circulatie reprezinta numerarul implicat in procesul de conversie, si anume: bancnote, monede
metalice etc. In sfera schimbului de marfuri banii ca mijloc de circulatie asigura executarea platilor
pentru cumpdrarea materiei prime §i a materialelor si achitarea cu producatorii de marfuri pentru
productia finita. Respectiv, cresterea continua a banilor in circulatie reflecta intensitatea activitatii
economice.

Datoritd nivelului redus al ratelor dobanzii la credite, precum si lansarii programului ”Prima casa”,
creditarea economiei se invioreaza. Soldul creditelor in economie a marcat o crestere cu 13% fata
de nivelul inregistrat la sfarsitul lunii mai 2018, constituind 41,9 mild. lei. Soldul creditelor in
valuta straina s-a majorat cu 7,4%, iar al celor in moneda nationala - cu 17,2%. Cu toate acestea,
exista reticenta din partea bancilor in a oferi credite, datd fiind norma rezervelor obligatorii inalta
si profitabilitatea acestora.

n portofoliul de credite acordate cea mai mare pondere — 23,8% - revine creditelor destinate
comertului, apoi 15,3% - consumului, 12,8% - pentru procurarea/constructia imobilului, 8,9% -
industriei alimentare etc. Cea mai intensa crestere a fost inregistrata la creditele acordate pentru
procurarea/constructia imobilului, volumul carora s-a majorat fata de mai 2018 de circa 1,6 ori
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(1,9 mild. lei), fapt care se explica inclusiv prin lansarea in luna mai 2018 a programului "Prima
Casa".

Soldul creditelor si ratele dobinzii (medii lunare)
la sfarsitul lunii mai 2015-2019

30000
13,85 15,23
25000 - + 15
k e
20000 - a E 10,26
- o <
: : 7 T2y
E 15000 - = ) 0
' "
.t "
10000 - "
e i ! 5
- el
5000 - = -
' "
' "
0 . _u_m, 0

2017

Credite in moneda nationala E=—=23 Credite in valuta straina

=i Rata dobinzii la credite in moneda nationala = =@« « Rata dobinzii la credite in valuta straina

Sursd: Banca Nationalda a Moldovei

Tn luna mai 2019 a fost acordat un volum de credite noi in moneda nationald mai mare cu 15,7%
fata de cel din luna mai 2018. Totodata, volumul de credite noi acordate in valutd straina s-a
diminuat cu 3,5%. In ianuarie-mai 2019 volumul creditelor noi acordate a fost in crestere fata de
perioada analogicd a anului 2018 cu 32,8% si 14,2%, respectiv.

Rata de baza se aprobd in calitate de rata de referintd pentru principalele operatiuni de politica
monetara pe termen scurt. Aceasta se stabileste de catre BNM 1in rezultatul evaluarii balantei
riscurilor interne si externe carora ar putea fi supusa economia Republicii Moldova si a
perspectivelor inflatiei pe termen scurt si mediu. Incepand cu 05.12.2018, rata de bazi este
mentinuta la un nivel stabil de 6,5%.

Evolutia ratei de baza si a ratelor dobinzii la depozite si credite, %
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Sursa: Banca Nationald a Moldovei

Gradul de acoperire a creditelor prin depozite a fost la nivel de 153,7%. Aceasta indica faptul ca
exista resurse pentru intensificarea creditarii, iar bancile comerciale au lichiditatea necesara pentru
finantarea economiei.

Un indicator important care aratd atat eficienta bancara, cat si riscul creditarii, este nivelul
creditelor neperformante. Acestea reprezinta datoriile care cel mai probabil nu vor fi rambursate,



15
astfel crednd probleme si dificultati bancilor creditoare. Soldul datoriei la credite neperformante
ca pondere 1n soldul total al datoriei la credite dupd 2 ani de evolutie ascendenta, Inregistreaza o
tendinta de diminuare de la 18,5% in luna noiembrie 2017 (cand a fost atins nivelul maxim) pana
la 10,9% in luna mai 2019. Diminuarea ponderii creditelor neperformante se explica prin faptul ca
bancile au aplicat unele proceduri noi (separarea activelor ,,bune” de cele ,,rele” etc.), care au
condus la reducerea stocului acestora.

Datoria la credite neperformante, % din total datorie la credite
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Sursa.: Banca Nationald a Moldovei

1. Sectorul public

In perioada ianuarie-mai a anului 2019 bugetul public national (BPN) a fost caracterizat de
urmatoarele cifre: un volum al veniturilor de 24 mild. lei si un ritm de crestere de 7,1%, un volum
de cheltuieli de 25,9 mild. lei si 20,6% majorare. Cheltuielile bugetare au depasit veniturile cu
1911,9 mil.lei. Dar in aceeasi perioada a anului trecut BPN s-a soldat cu excedent (922,5 mil.lei).

Indicatorii principali privind executarea Bugetului Public National, mil.lei

Inclusiv:
Bugetul Bugetul Fondurile
Public Bugetul de Bugetele Asigurarilor Asigurarilor
National Stat locale Sociale de de Asistenta
Stat Medicala
Venituri 239719 14 922,6 6471,6 97743 2 646,2
din care transferuri primite 4798,7 43314 707,8
Cheltuieli 25 883,8 17 325,1 6 539,9 9251,3 2610,3
din care transferuri acordate
9837,9
Deficit (-)/Excedent(+) -1911,9 -2 402,5 -68,3 523,0 35,9

Sursa: Ministerul Finantelor

Cele mai multe acumulari de venituri la BPN au fost inregistrate din contul impozitelor si taxelor,
care detin ponderea de 64,8% (15,5 mild. lei). Veniturile respective au Inregistrat o crestere de
7,4% fata de cele acumulate Tn ianuarie-mai 2018.

Faptul ca economia nationald este bazatd pe consum este relatat de ponderea majoritard a
incasarilor din impozite si taxe pe marfuri si servicii — 69,1% in volumul total al impozitelor si
taxelor. Tn plus, intensificarea consumului si implicit a comertului interior a determinat cresterea
volumului incasarilor din contul acestor taxe, contribuind la majorarea veniturilor totale in
proportie de circa 70%. Incasirile din TVA s-au majorat cu 11,7% si au asigurat 51,7% din
cresterea totald a veniturilor si din Accize — cu 11,4%, contribuind la crestere In proportie de
13,4%.
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Impozitele pe venit detin ponderea de 25,7%, insa contributia acestora este negativa din cauza
diminudrii cu 4,7% a incasarilor din impozitele pe venitul persoanelor juridice si a stagnarii
acumularilor din contul impozitelor pe venitul persoanelor fizice (salariu).

De mentionat, ca pentru a reduce fenomenul salariilor in plic, n luna octombrie 2018 a intrat in
vigoare prevederile reformei fiscale privind reducerea impozitului pe venit pentru persoanele
fizice de la 18% la 12%, prin stabilirea unei cote unice. Prin urmare, de la implementarea reformei
pana in prezent incasarile respective au evoluat neuniform: daca in perioada octombrie 2018-
februarie 2019 a fost inregistrata diminuarea lunara a acestora, atunci incepand cu luna februarie
se observa o usoara imbunatatire, cel mai probabil ca rezultat al iesirii din umbra a salariilor, ca in
final in luna mai sa se ateste o diminuare de 12% fata de luna mai 2018.

Incasari lunare din impozitul pe venitul persoanelor

450 fizice, m|||6| 40
359) : N
° : Reforma fiscald
O 31,7 : 30
400 :
3704 [376,7]
20
346 8
350 341 4
10
300 277 3
0
250
] i )
200 -20
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2018 2018 2019
m Volumul incasarilor, mil.lei O Crestere anuald, %

Sursa.: Ministerul Finantelor

Veniturile din impozite pe proprietate detin o pondere de numai 0,8% si impactul cresterii acestora
cu 24,3% asupra evolutiei veniturilor totale este nesemnificativ.

Acumuldrile bugetare din contul contributiilor si primelor de asigurari obligatorii detin ponderea
de 30,5% in volumul total al veniturilor bugetare si majorarea acestora cu 8,9% a asigurat circa
38% din cresterea totala a veniturilor. Din contul contributiilor de asigurdri sociale veniturile
acumulate s-au majorat cu 5,7%, dar din contul primelor de asigurare obligatorie de asistenta
medicald — cu 19%. Evolutia pozitiva a incasdrilor respective se datoreaza preponderent cresterilor
salariale: conform datelor pentru I trimestru 2019, salariul mediu lunar in economie s-a majorat cu
17,2%: Tn sectorul bugetar — cu 26,5% si in sectorul real — cu 13,9%.

Plus la aceasta, reforma fiscald mentionata mai sus prevede, de asemenea, si reducerea contributiei
angajatorului la BASS de la 23% la 18%. Conform analizei lunare a incasarilor din contributii si
prime de asigurarii obligatorii, impactul reformei a inceput sa ia contur inca in luna octombrie,
cand ritmurile anuale de crestere s-au temperat, in luna decembrie fiind inregistrata chiar
diminuarea incasarilor respective comparativ cu luna decembrie 2017. Similar veniturilor din
impozitele pe salariu, incasarile din contributiile de asigurari sociale de stat obligatorii au evoluat
cu ritmuri mai temperate spre deosebire de anul precedent. in lipsa majorarilor salariale, cel mai
probabil evolutia respectiva ar fi fost negativa.
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incasirile lunare 1a BASS din contributii de asiguriri
sociale de stat obligatorii
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Sursa: Ministerul Finantelor

Tn perioada ianuarie-mai 2019 au fost efectuate cheltuieli in suma de 25 883,8 mil. lei, ceea ce este
cu 20,6% peste nivelul inregistrat in perioada analogicd a anului trecut. Dupa clasificarea
economicd, cea mai mare pondere in volumul total al cheltuielilor revine prestatiilor sociale —
37%, urmata de cheltuielile de personal — 26%, cheltuielile pentru achizitionarea bunurilor si
serviciilor — 17%, acordarea subsidiilor — 6% si achitarea dobanzilor pentru datoria de stat — 3%.
Cea mai mare contributie la cresterea totala a cheltuielilor bugetare vine din partea cresterii
cheltuielilor aferente prestatiilor sociale (cu 18%), apoi din contul cresterii cheltuielilor de
personal (cu 21,4%).

Similar, dupa clasificarea functionald, cheltuielile cu cea mai mare cotd sunt cheltuielile pentru
protectia sociald — 39%, Invatamant — 19%, ocrotirea sanatatii — 1%, servicii de stat cu destinatie
generara — 10%, servicii Tn domeniul economiei — 9% etc.

Cheltuielile BPN dupd clasificarea functionala,
lanuarie-mai 2019, mil.lei

Protectie sociald I
10011,4
Tnvatdmint I 4902,6

Ocrotirea sandtatii  INEEGEGGEEEN 3015
Servicii de stat cu destinatie generald |INEEGGEGGNN 2628,8
Ordine publicd si securitate nationald NG 2243,6

Servicii In domeniul economiei NN 1592,6
Cultura, sport, tineret, culte si odihna M 704,5
Gospodaria de locuinte si gospodaria serviciilor comunale [l 528,9

Apdrare nationald W 204,3

Protectia mediului | 52,1

Sursa: Ministerul Finantelor
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Cresterea cheltuielilor cu un ritm mai mare decat a veniturilor preponderent ca rezultat al
masurilor de majorare a salariilor in sectorul bugetar a determinat acumularea unui deficit de -
1911,9 mil.lei, un nivel record pentru perioada respectivd. De mentionat, ca in primele cinci ale
anului trecut a fost acumulat un excedent de 922,5 mil.lei.

Evolutia veniturilor, cheltuielilor si a deficitului bugetar in
lanuarie-mai 2010-2019, mil.lei

30000 1500
1000

25000

922,5
' 500
20000
_____________________________________ — O
15000 S -500
x 5424 5596 419
-696,9 -1000
10000 goo -865,7

-1194,8 -1500

5000
-2000

-1911,9

0 - 5

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

EE Venituri B Cheltuieli Deficit

Deficitul bugetar este acoperit din contul datoriilor in proportie de 63% si din contul activelor
financiare — 38%. Printre datorii figureaza datoriile interne (valorile mobiliare de stat si alte datorii
interne), ITmprumuturi interne de la institutiile nefinanciare si financiare, precum si imprumuturi
externe. Activele financiare reprezinta creantele interne si externe, imprumuturi recreditate interne
institutiilor nefinanciare si financiare, precum si rezultatul din diferenta de curs valutar.

Datoria de stat administrata de Guvern

Datoria de stat (interna si externi) administrata de Guvern a insumat circa 54,0 mild. lei la
sfarsitul lunii mai 2019, fiind in crestere cu 6,1% fatd de aceeasi dati a anului 2018. In structura
totald a datoriei de stat, datoria interna are o pondere de 43,3% si, respectiv, datoria externa —
56,7%. Nivelul de indatorare a tarii se incadreaza in parametrii de risc stipulati in Programul
Managementul datoriei de stat pe termen mediu (2019-2021).
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Datoria de stat la data de 31 mai 2015 - 2019, mil.lei

2015 2016 2017 2018 2019

M Datoria de stat interna [ Datoria de stat externa

Datoria de stat internd s-a majorat fata de situatia de la sfarsitul lunii mai 2018 cu 2,6%. Situatia
respectivd s-a produs din contul majordrii emisiunii valorilor mobiliare de stat (VMS) pe piata
primara. O crestere atat de neesentiala permite de a constata o oarecare stabilitate la capitolul
datoriei interne.

Stocul datoriei de stat interne este complet format din VMS, volumul carora a constituit circa 23,4
mild. lei la pretul de cumparare, inclusiv: VMS emise pe piata primard — 8,2 mild. lei (in crestere
cu 10,9%), VMS convertite (datoria de stat internd contractatd anterior de la BNM convertita in
VMS) —2063,4 mil. lei (la nivelul situatiei similare a anului 2018) si VMS emise pentru executarea
garantiei de stat — 13,1 mild. lei (fata de situatia similara a anului trecut denota o diminuare cu 210
mil.lei, ca rezultat al executarii obligatiilor de plata derivate din garantiile de stat). VMS emise
pentru executarea garantiei de stat au intrat in componenta datoriei de stat interne in luna octombrie
2016, cand soldul s-a majorat brusc cu 13,3 mil.lei.

Valorile mobiliare de stat cu scadenta pana la un an au fost emise pe trei termene: 91, 182 si 364
zile, ponderea acestora in totalul VMS comercializate fiind de circa 86,8%. Majoritatea VMS au
fost emise pe termen de 364 zile (38,7%), dupa care urmeaza cele emise pe 182 zile (33,1%) si 91
zile (15,1%). Scadenta scurta a titlurilor de stat creste riscul de refinantare a datoriei, creind
impedimente 1n calea implementarii unor proiecte investitionale pe termen lung.

Piata VMS este in continuare dominatd de bancile comerciale (circa 82%), care au in prezent
lichiditati in exces. Restul investitorilor sunt in continuare slab dezvoltati si neinitiati in investitiile
in titluri de stat (nivelul jos de educatie financiard a populatiei si lipsa de cunostinta cu privire la

eqge v

Rata medie a dobinzii la VMS realizate prin licitatie in luna mai 2019 a fost de circa 6,14% (cu
1,67 p.p. peste nivelul din luna mai 2018). Rata dobinzii la VMS, la fel ca si rata dobinzii la
depozite si credite, sunt corelate cu rata de bazi a BNM. In acelasi timp, se observa faptul ca rata
dobinzii la VMS este mai mare decat rata dobinzii la depozitele in moneda nationala - principalele
instrumente de investitii concurente. Constatarea respectiva determina alegerea investitorilor de a-
si plasa lichiditatile in instrumente mai rentabile, cu o dobanda mai mare, respectiv, in VMS.
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Evolutia lunard a ratelor dobinzii la VMS si depozitele in monedd nationald, %
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Soldul datoriei de stat externe administratd de Guvern a insumat 1681,1 mil. dolari, comparativ
cu 1654,3 mil. dolari la data de 31 mai 2018 (in crestere cu 1,6%). In lunile ianuarie-mai 2019
surse externe de finantare au intrat In valoare de circa 157,3 mil. dolari, dar au fost rambursate —
146,2 mil. dolari. Respectiv, finantarea externd netd a atins 11,1 mil. dolari. La evolutia datoriei
externe n dolari a contribuit fluctuatia ratei de schimb a dolarului american fata de alte valute,
care a atins valori negative si a constituit 19 mil. dolari.

Intrdri lunare de surse externe de finantare, rambursarile si finantarea externd netd
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I11. Sectorul real
Industria

Tn ianuarie-aprilie 2019, volumul productiei industriale a crescut, insi ritmurile de crestere
s-au temperat de aproape de 2 ori comparativ cu anul trecut. Tntreprinderile industriale au
produs Tn ianuarie-aprilie 2019 cu 4,1% mai multe bunuri comparativ cu ianuarie-aprilie 2018.
Cresterea respectiva a fost determinata de majorarea industriei prelucratoare cu 4,4% (84% din
crestere) si a industriei extractive cu 57% (18% din crestere). Productia si furnizarea de energie a
nregistrat o diminuare de -0,5% in | trimestru 2019, contribuind negativ cu -2,4% la rezultatul

sectorului.
Evolutia sectorului industrial si contributia ramurilor la crestere,

ianuarie-aprilie, 2014-2019, %
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Sursa: Biroul National de Statistica

In structura sectorului industrial, industria prelucritoare ocupa 85,4%, productia si furnizarea de
energie — 12,1%, industria extractiva — 2,5%.

Structura sectorului industrial, % ianuarie-aprilie, 2019
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Cresterea inregistrata pare a nu fi foarte sustenabila, deoarece aproape 90% din crestere a
fost asiguratd de o singurd ramurd industriald — fabricarea de piese pentru autovehicule si
motoare. Ocupand o cotad de 3,5% 1in total industrie, aceastd ramurd a Inregistrat o majorare de
75,2% 1in perioada analizatd. Pe langd, ramura mentionatd printre cele mai importante ramuri
industriale care au determinat cresterea sectorului in ianuarie-aprilie, 2019 se numara: fabricarea
articolelor din material plastic (crestere cu circa 25,5%), industria extractiva (+57%), fabricarea
cimentului, varului si ipsosului, fabricarea substantelor si a produselor chimice cum sunt vopsele,
lacuri, fibre sintetice, sapunuri, detergenti, produse cosmetice (+19,2%).

Principalele ramuri care au influentat evolutia industriei, ianuarie-aprilie 2019, p.p.
(+ influenta pozitiva, - influentd negativa)
20 -L4 08 02 04 10 16 22 28 34 40

+4,1
TOTAL INDUSTRIE ]
Productia de piese pentru autovehicule si motoare _ +3,6
Fabricarea articolelor din material plastic — +0,8
Industria extractiva — +0,7
Fabricarea cimentului, varului si ipsosului — +0,7
Fabricarea substantelor si a produselor chimice - +0,5
Fabricarea preparatelor farmaceutice - +0,4
Echipamente de masura, verificare, control si navigatie - +0,4
Industria constructiilor metalice si a produselor din metal - +0,3
Repararea articolelor fabricate din metal, masinilor si echipamentelor - +0,3
Fabricarea produselor de brutarie si a produselor fainoase . +0,2
Fabricarea de mobila . +0,2
Fabricarea articolelor din beton, ciment si ipsos . +0,2
Fabricarea produselor farmaceutice de baza -0,2 l
Prelucrarea si conservarea fructelor si legumelor -0,3 .
Fabricarea uleiurilor si a grasimilor vegetale si animale -0,4 -
Tabacirea si finisarea pieilor, faTtJ’\zlézert_a!—aA;/ll'ltll\lc_?étlalor de voiaj, harnasamentelor, 06 -
Fabricarea articolelor de imbracaminte -0,6 -
Fabricarea sticlei si a articolelor din sticla -0,6 -
Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. -0,6 -

Fabricarea produselor textile -1,1_

Sursa: Biroul National de Statistica

Principalii factori care au determinat cresterea ramurilor sectorului industrial au fost:

- dezvoltarea ramurii automotive in cadrul Zonelor Economice Libere, ca rezultat al extinderii
activitatii investitorilor straini in anii 2017-2018;

- evolutiile pozitive din sectorul constructiilor care au sustinut cresterea industriei extractive si a
altor ramuri industriale conexe cu acest sector. Volumul lucrarilor de constructie realizate in
antrepriza a Inregistrat in I trimestru 2019 o crestere de 15,2%;

- majorarea cererii interne din partea agentilor economici si a populatiei pentru produsele
industriale autohtone, ca rezultat al cresterii veniturilor disponibile ale populatiei si dezvoltarii
unor ramuri economice;

- mentinerea in crestere a cererii externe fata de unele produse ale ramurilor industriale
exportatoare. Acest factor a fost valabil, in special, pentru productia de piese pentru autovehicule
s1 motoare ce se exporta in proportie de 99% peste hotare; echipamente de masura, verificare,
control (92% - export), jocuri si jucarii (66% - export).
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Totodata, in ianuarie-aprilie 2019, ramuri industriale importante si-au restrans volumul

productiei: industria alimentara unde se produce circa 4 din volumul productiei industriale si
industria usoard unde se produce circa 14% din productie au descrescut cu circa 1,8% si 12,6%
respectiv.

Astfel, principalele sub-ramuri care au inregistrat un rezultat negativ si au sustras din
cresterea sectorului industrial sunt: fabricarea textilelor (descrestere cu circa 22%), fabricarea
articolelor de imbracaminte (-6,6%), tabacirea, finisarea pieilor si fabricarea Incéltdmintei (-
20,2%), fabricarea de masini si utilaje de utilizare generala (-33,1%), fabricarea sticlei si articolelor
din sticla (-26,7%), fabricarea uleiurilor si a grasimilor (-12,4%), prelucrarea si conservarea
fructelor si legumelor (-8,1%), fabricarea produselor farmaceutice de baza (-48,5%).

Principalele constrangeri care limiteaza dezvoltarea sectorului industrial sunt:

- prezenta pe piata a unor monopoluri si oligopoluri, concurenta neloiala si conditii inegale de
activitate, fapt ce conduce la subdezvoltare si numar mic de intreprinderi, instabilitate in evolutie
si vulnerabilitate sporita fata de factori interni si externi. Printre ramurile identificate unde ar
putea predomina problemele respective s-ar putea regasi: producerca de uleiuri vegetale,
industria metalurgica, industria farmaceutica, industria zaharului, etc.

- competitivitatea scazuta a produselor moldovenesti cauzata de utilaje de productie si standarde
de calitate depasite. Conform evolutiilor recente, cea mai afectatd ramura de acest factor este
fabricarea de masini, utilaje si echipamente, inclusiv cele destinate agriculturii si exploatarii
forestiere;

- existenta unor bariere interne ce tin de certificarea productiei, inclusiv pentru export (ramura
prelucratoare de nuci, a productiei animaliere, etc.);

- diminuarea preturilor la productia industriala pe pietele externe si temperarea cererii externe
pentru unele produse industriale, legata de evolutiile economiilor tarilor partenere ale Republicii
Moldova, factori ce au influentat in special ramurile exportatoare.

Evolutia ramurilor industriale ce livreaza peste 50% din productie pentru export,
ianuarie-aprilie 2019, %
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Productia de piese si accesorii pentru autovehicule si motoare N 752
Fabricarea de echipamente de masura, verificare, control si navigatie ] 629
Alte activitati industriale (jocuri, jucarii, etc) B 119
Fabricarea bauturilor ‘ 0,6
Fabricarea echipamentelor electrice -2,6 I
Fabricarea articolelor de imbracaminte 66
Prelucrarea si conservarea fructelor si legumelor 81
Fabricarea produselor chimice de baza, a ingrasamintelor si produselor
i . ° 163
azotoase

Tabacirea si finisarea pieilor, fabricarea articolelor de voiaj, 202

harnasamentelor, INCALTAMINTEI 202

Fabricarea produselor textile -22,0 _
Fabricarea sticlei si a articolelor din sticla -26,7 I

Sursa: Biroul National de Statistica
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Transportul

Volumul mirfurilor transportate in ianuarie-aprilie 2019 a crescut cu 17,7%, insumand
circa 5,2 mil. tone. Cresteri ale volumului marfurilor transportate au fost inregistrate in cazul
tuturor mijloacelor de transport: transportul aerian — cu 47,2%, transportul rutier — cu 27,4%,
transportul fluvial — cu 19,5%, transportul feroviar — doar cu 0,4%.

In structura serviciilor de transport predomina transportul rutier care ocupi circa 69% din volumul
total al serviciilor, urmat de transportul feroviar ce detine 0 pondere de circa 30%. Transportul
naval si aerian de marfuri detin o cota neinsemnata in structura serviciilor respective, de circa 1%.

Evolutia lunari a transportului de mérfuri, Structura serviciilor transport-marfuri,
% fatad de luna corespunzitoare a anului precedent ianuarie-aprilie, 2019, %
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Sursa: Biroul National de Statistica

In general, cresterea serviciilor de transport este legati de evolutiile din sectoarele economiei
nationale si de dinamica schimburilor comerciale. Exporturile au crescut cu 8,1%, importurile —
cu 6,2%, productia industriald - cu 4,1% (ianuarie-aprilie, 2019), comertul cu amanuntul — cu
17,3%, comertul cu ridicata — cu 21,7% (ianuarie-martie, 2019).

Una din problemele de baza ale sectorului de transport este performanta scizuti a sectorului
feroviar. Din aceasta cauza, in Republica Moldova se accentueaza tendinta de migrare a traficului
de la calea ferata spre transportul rutier, desi tendinta si viziunea de dezvoltare a sectorului de
transport in tarile UE este inversa. Astfel, cota marfurilor transportate pe cale rutierd a crescut de
la 27% in 2006 pana la 74% in 2018.
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Structura transportului de marfuri in evolutie 2006-2018, | Structura transportului de pasageri in evolutie 2006-2018,
% %
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Dupd un declin continuu inregistrat in anii 2013-2018, in 2019 numaérul pasagerilor
transportati creste a patra luni consecutiv. In ianuarie-aprilie 2019 cu transportul public au fost
transportati circa 34,1 milioane pasageri, cu 3,5% mai mult fatd de aceeasi perioada a anului 2018.
Cresteri ale numarului de pasageri au fost inregistrate in cazul transportului rutier (+3,7%), ce
ocupd o cotd de 97% pe piata serviciilor de transport-pasageri, si in cazul transportului fluvial
(+16,2%), cota cdruia constituie doar 0,1%. Transportul de calatori pe cale feroviara si aeriana s-
a diminuat cu 3,7% si 4,1%, respectiv.

Evolutia lunari a transportului de pasageri, Structura serviciilor transport-pasageri,
% fata de luna corespunzitoare a anului precedent ianuarie-aprilie, 2019, %
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Evolutiile favorabile din primele luni ale anului 2019 au fost influentate de baza relativ joasa de
comparatie din anul trecut cand serviciile de transport-pasageri au inregistrat o diminuare
constantd pe parcursul intregului an. De asemenea, evolutia respectivd ar putea fi datorata
masurilor intreprinse de autoritdti intru combaterea transportului ilicit de pasageri. Conform
ultimilor date disponibile (2017) ponderea economiei neobservate in sectorul transporturilor
constituie 7,8%. O altd problema a sectorului constd in ineficienta si performanta scazuta a
serviciilor de transport public. Concomitent, performanta scazutd a transportului feroviar duce la
scaderea continua a pasagerilor transportati pe aceasta cale.
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Comertul intern cu bunuri si servicii

Tn ianuarie-aprilie 2019, cifra de afaceri in comertul cu améinuntul a insumat circa 16,8 mild. lei
si a inregistrat o crestere de circa 16,2% (in preturi comparabile) fatd de perioada similara a anului
trecut. Cresterile volumului marfurilor

comercializate cu amanuntul demonstreaza Evolutia lunara a comertului cu amdnuntul,

o crestere a cererii de mirfuri din partea % fatd de luna corespunzatoare a anului precedent
populatiei, fapt datorat cel mai probabil de 23
cresterea reald a veniturilor si a puterii de
cumparare a populatiei. .
In structura vanzarilor pe grupe de marfuri 8
predomina produsele nealimentare, cota 3
carora constituie circa 69%, inclusiv
carburanti pentru autovehicule — 21%,
produse de uz casnic — 14%, echipament
informatic si de telecomunicatii — 2,3%, 12
bunuri culturale — 1,7%. Vanzarile de
produse alimentare reprezintd circa 1/3 din
volumul total al vanzarilor.
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Sursa: Biroul National de Statistica

Volumul serviciilor de piatii prestate populatiei, de asemenea, au crescut. In ianuarie-aprilie
2019, cifra de afaceri pentru serviciile de piatd prestate populatiei au marcat o crestere de 19,9%
(in preturi comparabile) si a insumat

Evolutia lunara a cifrei de afaceri pentru serviciile circa 6 mild. lei. La fel ca in cazul

prestate populatiei, comertului cu aminuntul factorul de baza
% fata de luna corespunzatoare a anului precedent care a influentat cresterea solicitarilor de
26,3 e . . A o o .
. servicii a constituit  imbunatatirea
184 214 situatiei financiare a populatiei ca
9 oo . .
2 184 4 rezultat a cresterii reale a veniturilor

18 populatiei.

14
In structura vénzirilor, predomini
serviciile prestate Tn domeniul sdnatatii si
asistentd sociala (circa 49% din volumul
total), dupa care urmeaza serviciile Tn
alimentatia publicd si cazare (20%),
turism, activitati de recreare si agrement
(15%), invatamant (13%). Comparativ cu
perioada similara a anului trecut, in
structura  serviciilor se evidentiaza
tendinta de crestere a ponderii serviciilor
de recreare si agrement (+4,7 p.p) si a
activitatilor de cazare si alimentatie
publica (+1,7 p.p.), concomitent cu
scaderea ponderii serviciilor de sdnatate si asistenta sociald (-3,5 p.p.) si activitatilor agentiilor
turistice (-2,5 p.p.).

Volumul schimburilor comerciale intre producatori si comercianti, de asemenea, s-a
accelerat. Tn ianuarie-aprilie 2019, comertul cu ridicata, care asiguri intermedierea dintre
producatori si comerciantii cu amanuntul, S-a majoratcu 21% (in preturi curente) si a inregistrat
o valoare a cifrei de afaceri de circa 34,5 mild. lei. O influenta majora asupra cresterii comertului
cu ridicata au avut-o vanzarile de produse agricole si animale vii (+24,5% crestere), vanzarile de
produse alimentare, bauturi si tutun (+12,9% crestere) si vanzarile de produse de larg consum
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(+17,8%). In descrestere a fost comerful cu ridicata de echipament informatic si de

telecomunicatii (-43%).

Evolutia lunard a comertului cu ridicata si serviciilor
prestate Tntreprinderilor,
% fatd de luna corespunzatoare a anului precedent
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Servicii prestate intreprinderilor

Concomitent, a crescut volumul
serviciilor prestate intreprinderilor.
Acestea s-au majorat cu circa 11,4% (in
preturi curente), inregistrand o cifra de
afaceri de circa 13,6 mild. lei. Cerere
sporitd a fost Inregistratd, In special,
pentru serviciile de transport (+14%)
serviciile in domeniul tehnologiei
informatiei  (+38,7%), tranzactiile
imobiliare (+24,9%) si activittile de
publicitate si studiere a pietei (+32,2%).

Ameliorarea comertului cu ridicata se
explicd, pe de o parte, de cresterea
cererii din partea comerciantilor cu
amanuntul, pe de alta parte, de
dinamizarea activitatii intreprinderilor
ce utilizeaza in procesele de productie
materie primd furnizatd de reteaua de
comert angro, precum si a agentilor

economici ce utilizeaza servicii din partea altor intreprinderi pentru a-si asigura activitatea

economica.

Cifra de afaceri in comert, intretinere
si reparatie a autovehiculelor si
motocicletelor, a crescut cu 27,1% (in
preturi curente), inregistrand o valoare
de 3,3 mild. lei. Aceastd crestere se
datoreaza cresterii cifrei de afaceri la
comertul cu autovehicule (+24,3%),
comertul cu piese pentru autovehicule
(+28%) si la serviciile de intretinere si
reparare a autovehicolelor (+25,8%).
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IV. Relatii externe
Balanta de plati

Relatiile tarii noastre cu exteriorul sunt reflectate in Balanta de plati: conform datelor BNM
(versiunea 6), in trimestrul | 2019 se accentueaza un grad inalt al deschiderii economiei nationale
si vulnerabilitatii fatd de mediul exterior. Principalele agregate ale Balantei de plati au fost marcate
de cresterea exporturilor cu 7,2%, importurilor - cu 4%. Totodata,veniturile nete primare au
inregistrat o diminuare cu 11,2%, veniturile nete secundare - cu 6,1%. Acumularile nete de
angajamente la investitiile straine directe au fost in crestere cu 9,4% fata de trimestrul I 2018.

Evolutia principalelor agregate ale balantei de plati ,
I trimestru al anilor 2018-2019, mil. dolari SUA

2018 2019
preliminar

CONTUL CURENT -213.8 -242.0

Bunuri si servicii -609.3 -607.5

Bunuri -683.6 -702.8
export (FOB) 511.9 539.2
import (FOB) 1195.5 12420

Servicii 74.3 95.3

Venituri primare 1111 98.6

compensarea rezidentilor din munca (intrari) 208.0 217.3

Venituri secundare 284.4 266.9

transferuri personale (intrari) 207.2 214.0

CONTUL DE CAPITAL -6.6 -13.7

Capacitatea neti (+) / necesarul net (-) de finantare (soldul -220.5 -255.7

conturilor curent si de capital)

CONTUL FINANCIAR

Capacitatea neti (+) / necesarul net (-) de finantare (soldul -226.9 -312.3

contului financiar)

Investitii directe -101.3 -118.1
achizitionarea neta de active financiare 8.6 2.1
acumularea netd de pasive 109.9 120.2

Investitii de portofoliu -1.1 0.0

Derivate financiare - bancare, valoare netd 0.8 -15

Alte investitii -168.2 -16.2
achizitionarea netd de active financiare -73.0 -12.9
acumularea netd de pasive 95.2 3.3

Activele de rezerva ale statului, (-) micsorare, (+) majorare 42.7 -176.5

Erori si omisiuni -6.5 -56.6

Sursa: Banca Nationala a Moldovei

Tn ianuarie-martie 2019 deficitul contului curent a Tnregistrat un nivel de 242 mil. dolari,
majorindu-se cu 13,2% comparativ cu aceeasi perioada a anului 2018. Aceasta situatie a fost
determinatd de cresterea semnificativa soldului negativ al bunurilor, precum si diminuarea
soldurilor pozitive inregistrate la venituri primare si secundare. In raport cu P1B deficitul contului
curent a constituit 10,1% (fata de 9,5% in trimestrul 1 2018).
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Principalele componente ale contului curent in I trimestru al anilor 2015-2019,

mil. dolari
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Sursa.: Banca Nationala a Moldovei

Deficitul balantei comerciale de bunuri si servicii a constituit 607,5 mil. dolari, micsorindu-se cu
0,3% fata de trimestrul 1 2018. Deficitul comercial a fost acoperit de excedentele inregistrate la
veniturile primare si secundare, in proportie de 60,2% (in trimestrul | 2018 — 64,9%). In raport cu
PIB deficitul comercial de bunuri si servicii a constituit 25,3%.

Exporturile de bunuri Tn ianuarie-martie 2019 au totalizat 539,2 mil. dolari si s-au majorat cu 5,3%
comparativ cu ianuarie-martie 2018, iar Tn raport cu PIB acestea au constituit 22,5%.

Inviorarea cererii interne a contribuit la cresterea importurilor de bunuri, volumul total al acestora
a Tnsumat 1242 mil. dolari, fiind cu 3,9% mai mare fata ianuarie-martie 2018. Astfel, importul a
constituit 51,7% in raport cu PIB.

Importul de produse energetice si electricitate a constituit 241 mil. dolari, majorindu-se cu 7,5%
comparativ cu ianuarie-martie 2018. Aceasta se datoreaza, cresterii importului de carbune — de 2,5
ori, energie electrica - de 1,6 ori, gaz natural — cu 17,4%, combustibil diesel — cu 5,1%.
Concomitent, importul de benzine auto s-a diminuat cu 25,7%.

Balanta serviciilor a inregistrat un sold pozitiv de 95,3 mil. dolari, comparativ cu 74,3 mil. dolari
in trimestrul 1 2018. Exportul serviciilor s-a majorat cu 10,3%, iar importul - cu 4,7%. Aceasta
situatie a fost determinata, in general, de cresterea inregistrata la exportul serviciilor de prelucrare
a materiei prime aflate in proprietatea tertilor (de 1,6 ori). De asemenea, un impact pozitiv
important a fost asigurat de servicii de telecomunicatii, de informatica si de informatii, exportul
carora s-a majorat cu 16%.

Soldul pozitiv al balantei veniturilor primare a constituit 98,6 mil. dolari, micsorindu-se cu 11,2%
comparativ cu trimestrul 1 2018 datorita cresterii cu 30,7% a soldului negativ al veniturilor din
investitii, In timp ce compensarile pentru munca au inregistrat intrari nete de 199,3 mil. dolari, cu
5,8% mai mult fata de trimestrul I 2018. Raportul dintre soldul veniturilor primare si PIB a
constituit 4,1%. Intrarile totale de venituri s-au majorat cu 6,2%, pina la 232 mil. dolari, iar iesirile
- CU 24,3%, pina la 133,4 mil. dolari.

Valoarea intrarilor veniturilor din munca peste hotare a constituit 217,3 mil. dolari, sau 9,1% in
raport cu PIB, majorindu-se fata de trimestrul 1 2018 cu 4,5%.
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Veniturile secundare nete au inregistrat un excedent in valoare de 266,9 mil. dolari, micsorindu-
se cu 6,1% comparativ cu trimestrul | 2018. Intrarile au Tnsumat 307,2 mil. dolari, cu 3,3% mai
putin, iar iesirile - cu 20,5% mai mult, insumind 40,3 mil. dolari. Raportul dintre soldul veniturilor
secundare si PIB a fost de 11,1%.

Transferurile personale au inregistrat intrari de 214 mil. dolari, majorindu-se cu 3,3% comparativ
cu trimestrul 1 2018 si iesiri de 22,2 mil. dolari, care s-au majorat cu 26,9%. Astfel, soldul
transferurilor personale s-a majorat cu 1,1%, constituind 191,8 mil. dolari.

Valoarea cumulativa a intrarilor veniturilor din munca si a transferurilor personale primite de
peste hotare a fost evaluata la 431,3 mil. dolari si s-a majorat cu 3,9% comparativ cu trimestrul |
2018. Raportate la PIB compensarea pentru munca si transferurile personale primite de peste
hotare au constituit 18%.

Contul de capital a Tnregistrat un sold negativ de 13,7 mil. dolari, majorindu-se cu 6% fata de
primul trimestru al anului 2018. Valoarea granturilor aferente proiectelor investitionale primite din
exterior de administratia publica a constituit 4,6 mil. dolari (cu 14% mai mult comparativ cu
trimestrul | 2018), in timp ce iesirile nete inregistrate la alte sectoare au insumat 18,2 mil. dolari
(de 1,7 ori mai mult).

n trimestrul | 2019 soldul contului curent si de capital a inregistrat un necesar de finantare de
255,7 mil. dolari, ceea ce constituie 10,6% Tn raport cu PIB.

Contul financiar al balantei de plati s-a soldat in trimestrul | 2019 cu -312,3 mil. dolari (13% in
raport cu PIB), inregistrind intrari nete de capital. Aceasta situatie a fost determinata, in special,
de acumularea neta a pasivelor in valoare de 125 mil. dolari, in timp ce activele financiare nete s-
au micsorat cu 187,3 mil. dolari.

Investitiile directe au inregistrat intrari nete in valoare de 118,1 mil. dolari, majorindu-se cu 16,6%
comparativ cu trimestrul | 2018, ca urmare a cresterii nete de pasive (intrari de investitii directe)
cu 120,2 mil. dolari, in timp ce activele nete s-au majorat cu 2,1 mil. dolari.

Pe parcursul primului trimestru 2019, investitorii din Republica Moldova au efectuat investitii
directe in strainatate sub forma de actiuni in intreprinderile de peste hotare in valoare de 2,2 mil
dolari, in timp ce datoriile investitorilor straini directi fata de firmele-fiice rezidente (activele sub
forma de instrumente de datorii) s-au micsorat cu 0,1 mil. dolari. Totodata, datoriile filialelor din
straindtate fata de investitorii directi din Republica Moldova au Inregistrat o majorare neesentiala
(cu 0,05 mil. dolart).

Cresterea neta a pasivelor (intrdrilor de investitii directe) a fost generata de participatiile noi in
capitalul intreprinderilor din Republica Moldova in valoare neta de 57,1 mil. dolari, de reinvestirea
profiturilor de catre investitorii strdini in Intreprinderile-fiice moldovenesti in valoare de 53,6 mil.
dolari si de acumularea netd a datoriilor (sub forma de imprumuturi si credite comerciale)
intreprinderilor rezidente fata de investitorii lor directi de peste hotare in valoare de 9,4 mil. dolari.
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Acumularea netdi de pasive a investitiilor directe pe instrumente, mil. dolari
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Sursa: Banca Nationala a Moldovei

Stocul total de pasive sub forma de investitii directe la sfirsitul primului trimestru al anului 2019
a fost evaluat la 4219,9 mil. dolari, din care participatiile la capital detin o pondere de 54,5%,
Tmprumuturile de datorie — 45,5%.

In distributia geografica a capitalului acumulat, investitorilor din tarile UE le-au revenit ponderea

majord — 85,3%, celor din tarile CSI — 6,2%, altor tari — 8,5%. Principalii investitori strdini n
Moldova sunt originari din Olanda, Spania, Franta, Cipru, Romania, Italia, Germania, Rusia, SUA.

Distributia geografica a stocului investitiilor strdine directe (capital propriu) la 31.03.2018

i Uniunea
Europeana
Ed CSI

k4 alte tari

Sursd: Banca Nationala a Moldovei

Principalele activitati economice care au beneficiat de investitii directe din strainatate sunt
activitatile financiare si de asigurari (29,3%) si industria prelucratoare (22,4%) din stocul total de
pasive a investitiilor directe sub forma de capital propriu. Alte activitati care au atras investitori
straini au fost comertul (16,4%), informatii si comunicatii (8,3%), industria energetica (8%),
transport si depozitare (5,3%), tranzactiile imobiliare (5,2%).
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Investitiile directe, capital propriu acumulat la 31.03.2019, pe activitati economice
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Sursa.: Banca Nationala a Moldovei

Investitiile de portofoliu pe parcursul perioadei ianuarie-martie 2019 au inregistrat intrari nete de
0,01 mil. dolari.

Tn trimestrul | 2018 alte investifii au inregistrat intrari nete de mijloace financiare in valoare de
16,2 mil. dolari, ca urmare a scaderii nete a activelor cu 12,9 mil. dolari si majorarii nete a pasivelor
cu 3,3 mil. dolari.

Comert exterior

Evolutia comertului exterior in ianuarie-aprilie 2019 a fost influentatd de temperarea cresterii
economice in tarile care sunt parteneri comerciali principali ai tarii noastre, diminuarea preturilor
internationale la gaz si cresterea preturilor la petrol si produsele alimentare, majorarea cererii
interne, valorificarea oportunitatilor oferite de acordurile de cooperare internationald (Acordul de
Asociere cu Uniunea Europeand, Acordul de Comert Liber cu Turcia).

Exporturile de marfuri realizate in ianuarie-aprilie 2019 au inregistrat o valoare de 948,7 mil. dolari
SUA, mai mult cu 71 mil. dolari comparativ cu ianuarie-aprilie 2018, iar importurile — 1880,6 mil.
dolari, mai mult cu 110 mil. dolari. Astfel, in termeni nominali, exporturile s-au majorat cu 8,1%,
iar importurile — cu 6,2%.
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Sursa: Biroul National de Statistica

Decalajul in evolutia exporturilor si importurilor a determinat acumularea unui deficit al balantei
comerciale de -931,9 mil. dolari, cu 39 mil. dolari (+4,4%) mai mare fata de cel inregistrat in
ianuarie-aprilie 2018. In structura soldului balantei comerciale predomina soldul negativ la: petrol,
produse petroliere si produse inrudite (17,5% din total), gaz si produse industriale obtinute din gaz
(14,9%), vehicule rutiere (10,5%), fire, tesaturi, articole textile (7,2%), alte materiale si produse
chimice (6,9%), masini si aparate specializate pentru industriile specifice (6,5%), produse
medicinale si farmaceutice (6,2%) etc., acestea fiind destinate atit pentru consumul populatiei, cét
si pentru aprovizionarea intreprinderilor cu materie prima. Totodata, s-a Tnregistrat un sold pozitiv
la seminte si fructe oleaginoase (8,9%), masini si aparate electrice si parti ale acestora (8,5%),
cereale si preparate pe baza de cereale (5,7%), imbracaminte si accesorii (5,1%), bauturi (4,4%),
legume si fructe (3,7%) etc.

Dinamica schimburilor comerciale

lanuarie-aprilie 2018 lanuarie-aprilie 2019
; in % fata ; in % fata
dm”' . structura, de ' mil. . structura, de '
olari o . . dolari o . -
SUA () lanuarie SUA % lanuarie
aprilie 2017 aprilie 2018
Export — total 877,7 100,0 128,7 948,7 100,0 108,1
inclusiv in:
tarile Uniunii Europene (UE-28) 594,7 67,7 138,5 602,2 63,5 101,3
tarile CSI 1428 16,3 99,7 139,0 14,6 97,4
alte tari 140,2 16,0 128,1 207,5 21,9 148,0
Import — total 1770,6 100,0 127,2 1880,6 100,0 106,2
inclusiv din:
tarile Uniunii Europene (UE-28) 888,3 50,2 132,1 917,1 48,8 103,2
tarile CSI 423,8 239 116,2 498,3 26,5 117,6
alte tari 458,5 25,9 129,2 465,2 24,7 101,5
Balanta comerciala -892,9 X 125,8 -931,9 X 104,4
Gradul de acoperire a 49,6% X 0,6p.p. 50,4% X 0.8 p.p.
importului prin export

Sursd: Biroul National de Statistica

In cadrul comertului exterior pe grupe de tiri, s-a atestat diminuarea deficitului balantei comerciale
n raport cu Alte tari - cu 19%, iar cu tarile CSI si UE — majorare cu 27,9% si cu 7,2%, respectiv.
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Primele 10 tari-partenere in derularea export-import, mil. dolari SUA
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Sursad: Biroul National de Statistica

Gradul de acoperire a importurilor cu exporturi in ianuarie-aprilie 2019 a constituit 50,4%, fata de
49,6% Tnregistrat in ianuarie-aprilie 2018.

Exporturile dupa destinatie

Cresterea exporturilor s-a datorat preponderent livrarilor cu destinatia “Alfe tari”’, care au asigurat
94,6% din cresterea totald a exporturilor, Tnsumand 207,5 mil. dolari si depasind cu 48% valoarea
din ianuarie-aprilie 2018. Printre acestea se remarca exporturile catre Turcia — in valoare de 95,7
mil. dolari (in crestere de 2,5 ori) si Elvetia — 27,8 mil. dolari (+12,3%).

Cresterea anuala a exporturilor (%) si Structura exporturilor pe grupe de tiri
contributia pe grupe de tari (p.p.), n ianuarie-aprilie 2012-2019 (%)
n ianuarie-aprilie 2012-2019
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Sursa: Biroul National de Statistica

Totodata, principala destinatie a exporturilor Republicii Moldova rdmane tarile Uniunii Europene,
cu o pondere de circa 63,5% in total export. Livrarile de marfuri catre aceasta grupa de tari au
fnsumat 602,2 mil. dolari si s-au majorat cu 1,3% fata de ianuarie-aprilie 2018, asigurind 10,6%
din cresterea totala a exporturilor. Cele mai semnificative exporturi au avut ca destinatie tari
precum: Romania — 258,3 mil. dolari (+17,1%), Italia — 98,4 mil. dolari (-5,3%), Germania - 83,4
mil. dolari (+7,6%), Polonia — 34,3 mil. dolari (+15,7%).
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Livrarile catre tarile CSI au avut o contributie negativa la evolutia exporturilor - n proportie de
5,2%. Exporturile catre aceastd grupa de tari au insumat 139 mil. dolari, in descrestere cu 2,6%
fata de ianuarie-aprilie 2018. Cele mai multe produse au fost livrate Federatiei Ruse — in valoare
de 80,7 mil. dolari (+8,6%), Republicii Belarus — 29,2 mil. dolari (-17,1%) si Ucrainei — 23,3 mil.
dolari (-5,6%).

Exporturile pe grupe de marfuri

Analizand exportul pe grupe de marfuri, se observd majorarea exporturilor de produse
agroalimentare (cereale si preparate pe baza de cereale, legume si fructe, carne si preparate din
carne, seminte si fructe oleaginoase etc.), datorita recoltei agricole bune din 2018 si a unei cereri
sporite preponderent din partea tarilor UE pentru aceste produse.

La fel, o contributie semnificativd la cresterea exporturilor a fost determinata de extinderea
activitatii investitorilor strdini in Zonele Economice Libere, in special in ramura industriei
automotive, asigurand majorari de exporturi preponderent la categoria “masini si aparate electrice
si parti ale acestora”. Totodata, evolutia pozitiva a exporturilor a fost influentatd si de reexportul
de petrol, produse petroliere si produse inrudite, precum si de vehicule rutiere.

Circa 1/3 din valoarea exporturilor reprezinta reexporturile de marfuri straine, care au fnsumat
278,2 mil. dolari si s-au diminuat cu 1% comparativ cu ianuarie-aprilie 2018. Reexporturile de
marfuri straine dupd prelucrare au detinut 21,4% din total exporturi, iar reexporturile de marfuri
clasice, care nu au suferit transformari esentiale — 7,9%.

Exporturile de marfuri autohtone in ianuarie-aprilie 2019 au constituit 670,5 mil. dolari, cu o
pondere de 70,7% din total exporturi si s-au majorat cu 12,4% fata de ianuarie-aprilie 2018.

Evolutia exporturilor de mdarfuri in ianuarie-aprilie 2018-2019,
mil. dolari SUA
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Sursa: Biroul National de Statistica

Extinderea activitatii Zonelor Economice Libere in domeniul industriei automotive si
intensificarea activitatii intreprinderilor din sector este factorul cel mai important care a
impulsionat cresterea exporturilor in perioada de referintd. Astfel, valoarea livrarilor de masgini si
echipamente pentru transport in ianuarie-aprilie 2019 a constituit 236,5 mil. dolari, inregistrand o
crestere cu 42,8% fata de ianuarie-aprilie 2018. De mentionat, ca ponderea acestor marfuri in total
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export este cea mai semnificativa — 24,9%, influentand cresterea totala a exporturilor in proportie
de 99,6%. Din aceasta sectiune de marfuri, se remarca exporturile de masini si aparate electrice si
parti ale acestora, care au asigurat 91,2% din crestere.

Valoarea exporturilor de produse alimentare si animale vii a insumat 216,6 mil. dolari (22,8% in
total export), fiind in crestere cu 10,3% fata de ianuarie-aprilie 2018. Astfel, acestea au contribuit
la cresterea totald a exporturilor in proportie de 28,4%, inclusiv cereale si preparate pe baza de
cereale — 24,8%, legume si fructe — 11,6% etc. Totodata, exporturile de zahar, preparate pe baza
de zahar; miere au avut o contributie negativa de 5,2%, animale vii — de 2,9% etc.

Exportul de materiale brute necomestibile, exclusiv combustibili s-a majorat cu 13% fata de
lanuarie-aprilie 2018, insuméand 117,9 mil. dolari (12,4% in total exporturi). Acestea au asigurat
19,1% din cresterea totald a exporturilor, practic in totalitate din contul livrarilor de seminte si
fructe oleaginoase, contributia carora a fost de 20,1%. Concomitent, micsorarea livrarilor de piei

.....

1,2% etc.

Exporturile de articole manufacturate diverse s-au diminuat cu 7,8%, insumand 185,4 mil. dolari.
(19,6% 1n total exporturi). Contributia negativa a acestora la evolutia exporturilor a fost cea mai
accentuata — in marime de 22%, din care imbracaminte si accesorii — 15%, mobild si partile ei -
6,8% etc.

Exportul de uleiuri, grasimi si ceruri de origine animala sau vegetala In ianuarie-aprilie 2019 a
constituit 26,4 mil. dolari (2,8% in total export), cu 23,5% mai putin. Astfel, contributia lor
negativa la evolutia exporturilor a fost destul de insemnata — in proportie de 11,4%.

Importurile dupa tarile de origine

Cresterea totald a importurilor de bunuri s-a datorat, in cea mai mare masura, importurilor din
tarile CSI - n proportie de 67,8%. Acestea au insumat 498,3 mil. dolari si au inregistrat o crestere
cu 17,6% comparativ cu ianuarie-aprilie 2018, preponderent ca rezultat al majorarii importului de
combustibili minerali, care detine 36,6% 1n structura importurilor din aceasta grupa de tari. Cele
mai semnificative importuri au provenit din Federatia Rusa - in valoare de 275,6 mil. dolari, cu
14,5% mai mult fata de ianuarie-aprilie 2018, din Ucraina — 174,8 mil. dolari (+13,9%) si Belarus
— 40,1 mil. dolari (+48,4%).

Cresterea anuald a importurilor (%) si Structura importurilor pe grupe de tari
contributia pe grupe de tari (p.p.), n ianuarie-aprilie 2012-2019 (%)
n ianuarie-aprilie 2012-2019
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Importurile din farile Uniunii Europene au insumat 917,1 mil. dolari si au avansat cu 3,2% fata de
ianuarie-aprilie 2018. Contributia acestora la cresterea totala a importurilor a fost de 26,2%. In
mare parte importurile au provenit din Roménia — in valoare de 255,6 mil. dolari, cu 7,4% mai
mult decét in ianuarie-aprilie 2018, Germania — 156,7 mil. dolari (+1,8%) si Italia — 127,6 mil.
dolari (+6,1%).

Importurile din alte tari s-au majorat cu 1,5% fata de ianuarie-aprilie 2018 si au inregistrat o
valoare de 465,2 mil. dolari, asigurind doar 6% din cresterea totala a importurilor. Cele mai
semnificative importuri au provenit din China - in valoare de 182,4 mil. dolari (-1,5%), Turcia —
121,1 mil. dolari (+12%) si Statele Unite ale Americii — 24,8 mil. dolari (-3%).

Importurile pe grupe de marfuri

In ianuarie-aprilie 2019 cresterea importurilor s-a datorat preponderent intensificarii cresterii
cererii interne pentru bunurile importate, conditionatda de majorarea veniturilor populatiei ca
cresterii importurilor de bunuri de capital. Insa, in cea mai mare masura, importurile au avut drept
scop aprovizionarea Intreprinderilor cu materie prima si functionarea economiei.

Evolutia importurilor de marfuri in ianuarie-aprilie 2018-2019
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Evolutia importurilor a fost influentata cel mai puternic de importurile de combustibili minerali,
lubrifianti si materiale derivate, determinand cresterea totald a importurilor in proportie de 38%.
Volumul acestor importuri in ianuarie-aprilie 2019 a insumat 328,3 mil. dolari (17,5% n total) si
s-a majorat cu 14,6% fata de ianuarie-aprilie 2018. In cadrul acestei sectiuni, cele mai influente
grupe de marfuri sunt petrolul si produsele petroliere (13,1% din cresterea totald a importurilor) si
gaz si produsele industriale obtinute din gaz (18,9% din crestere). Cresterea preturilor externe la
petrol si produse petroliere reprezinta cel mai important factor care a determinat cresterea valorii
importurilor respective.

Intensificarea activitatii inreprinderilor din industria automotive atrage, respectiv, un volum mai
mare a importurilor de produse materie prima din categoria masini si echipamente pentru
transport. Astfel, in perioada de referinta importul acestora a crescut cu 6,5% si a insumat 430,5
mil. dolari. Cu o pondere insemnata de 22,9% in volumul total al importurilor, aceasta categorie
de produse a asigurat 23,8% din cresterea totala a importurior, din care: vehicule rutiere — 12,5%,
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masini si aparate industriale cu aplicatii generale — 8,6% etc. Totodata, masini si aparate de birou
sau pentru prelucrarea automata a datelor au contribuit negativ la cresterea importurilor — n
proportie de 3,6% etc.

Volumul importului de articole manufacturate diverse a insumat 189,4 mil. dolari (10,1% in total
importuri), cu 9,2% mai mult fata de ianuarie-aprilie 2018, asigurind 14,5% din cresterea totala.
In cadrul acestei sectiuni cele mai importante contributii au venit din partea importurilor de
incaltaminte - 2,4%, precum si altor articole diverse — 11,3%. Totodata, importurile de
imbracaminte §i accesorii au contribuit negativ la cresterea importurilor — in proportie de 1,4% etc.

Importurile de produse alimentare si animale vii au insumat 212,6 mil. dolari (11,3% in total
importuri), fiind in crestere cu 7,7% comparativ cu ianuarie-aprilie 2018. Acestea au contribuit la
cresterea totald a importurilor in proportie de 13,9%, inclusiv legumele si fructele - 5,2%; carne si
preparate din carne - 2,6%, cerealele si preparatele pe baza de cereale - 2,3%, produse lactate si
ouad de pasari - 2,2% etc.

Volumul importului produselor chimice si produselor derivate a insumat 293,7 mil. dolari (15,6%
din volum total), fiind in crestere cu 4,3%. Contributia acestora la cresterea totald a importurilor a
fost de 11%, din care produsele medicinale si farmaceutice — 9,8%. Totodata, alte materiale si
produse chimice au contribuit negativ la evolutia importurilor — in proportie de 5,8%.

O singura sectiune de marfuri importate a contribuit negativ la evolutia importurilor - Marfuri
manufacturate, clasificate aprilie ales dupa materia prima. Acestea au fost importate in valoare
de 330,1 mil. dolari (17,6% in total), fiind cu 2,5% mai putin fata de ianuarie-aprilie 2018 si
contribuind la evolutia importurilor cu -7,6%. In cadrul acestei sectiuni de mérfuri importurile de
fire, tesaturi si articole textile au avut cea mai mare contributie negativa — in marime de 10,6% din
cresterea totala a importurilor.

Persoanele fizice au importat in ianuarie-aprilie 2019 marfuri si produse in valoare de 58,4 mil.
dolari, cu 4,7% mai mult decat in aceeasi perioada a anului 2018. Cresterea importurilor a fost
determinata de majorarea livrarilor de autoturisme si autovehicule (+4,9%), carora le-au revenit
80,8% din importurile realizate de persoanele fizice.

V. Sfera sociala

Castigul salarial mediu lunar brut al unui salariat din economia nationala in | trimestru 2019 a
constituit 6923 lei si s-a majorat cu 17,2% in termeni nominali si cu 14,3% in termeni reali fata de
aceeasi perioada a anului 2018.

Cea mai accentuatd majorare s-a atestat in sfera bugetara - cu 26,5%, castigul salarial mediu lunar
insumand 6842 lei, iar in sectorul real — 6954,3 lei si s-a majorat cu 13,9%. Cresterile salariale din
sectorul bugetar se datoreazd exclusiv implementarii sistemului unic de salarizare in sectorul
bugetar. Totusi, trebuie de tinut cont de faptul ca aceste masuri creeaza povara asupra bugetului
public. Conform celor mai recente date disponibile, in ianuarie-mai 2019 bugetul public national
s-a incheiat cu un deficit de circa 1,9 mild. lei, spre deosebire de perioada similara a anului trecut,
cand bugetul s-a Tncheiat cu un excedent in valoare de 922,5 mil. lei.
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Evolutia castigului salarial mediu pe economie, in
sectorul bugetar si real, I trimestru 2012-2019
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Majorarea salariilor din sectorul real a fost determinata in mare masura de implementarea reformei
fiscale, care, pe de o parte, a favorizat iesirea salariilor din economia ascunsa, iar pe de alta parte
a conditionat acumularea economiilor pe conturile angajatorilor si, prin urmare, cresterea salariilor
in sector. Totodata, cresterea cererii interne a determinat intensificarea activitatii economice, ceea
ce a conditionat accentuarea necesarului de forta de munca si, in conditiile unei oferte mai mici,
s-a creat presiune asupra pretului muncii (salariul). Cu toate acestea, trebuie de atentionat asupra
faptului ca majorarea salariilor si a cererii interne din partea populatiei conduce la incélzirea
economiei $i creeaza presiuni inflationiste.

Salarii mai mici decat media pe tara au fost platite in Agricultura, Activitati de cazare si
alimentatie publica, Arta, Activitati de servicii administrative si de suport, Tranzactii imobiliare,
Comert interior, Invatimant, Sanitate si asistentd sociala etc. Salarii mai mari au fost achitate in
Administratie publica, Activitati profesionale, stiintifice si tehnice, Activitati financiare si de
asigurari, Informatii si comunicatii etc.
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Castigul salarial pe activitati economice, I trimestru 2019
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In sectorul bugetar cele mai evidentiate cresteri salariale s-au inregistrat in domeniul Arta,
activitati de recreere si de agrement (de 1,6 ori), Activitdti de cazare si de alimentatie publica (cu
40,3%), Transport si depozitare (cu 37,2%), Invatimant (cu 36,1%), Agricultura (cu 34,8%),
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice (cu 34,8%) etc. Ritmurile de crestere a salariilor in
sectorul real sunt mai moderate comparativ cu sectorul bugetar: in domeniul Alte activitati de
servicii — cu 24,2%, Invatiamant — cu 20,7%, Sanatate si asistenta sociald — cu 18,9%, Informatii si
comunicatii — cu 17,8% etc.

Numiirul somerilor, estimat conform metodologiei Biroului International al Muncii (BIM) in
2018 a fost de 38,4 mii, fiind cu 13,2 mii persoane mai mic fatd de 2017. Somajul a afectat intr-0
proportie mai mare barbatii — 58,4% din total numarul de someri, la fel si persoanele din mediul
urban — 65,6%.

Rata somajului (proportia somerilor BIM in populatia activa) lanivel de tard in 2018 a Inregistrat
3%, fiind mai mica cu 1,1 p.p. fata de 2017 (4,1%). Au fost inregistrate disparitati intre rata
somajului in mediul urban si cel rural (respectiv, 4,5% si 1,8%). Rata somajului la barbati a
constituit 3,5% si la femei — 2,5%. In randurile tinerilor (15-24 ani) rata somajului a constituit
7,4%. In categoria de varstd 15-29 ani acest indicator a fost de 5,6%.

La oficiile fortei de munca in ianuarie-mai 2019 au fost inregistrati circa 12,3 mii someri, fiind cu
26,5% mai putini fatd de numarul acestora inregistrati in ianuarie-mai 2018. Din totalul somerilor
inregistrati, au beneficiat de ajutor de somaj 2143 persoane, numarul acestora fiind mai mic cu
16,7% fatd de aceeasi perioada a anului precedent. Marimea medie a ajutorului de somaj in
perioada ianuarie-mai 2019 a constituit 1466,5 lei, in diminuare cu 6,5% fata de ianuarie-mai
2018.

Sectia modelare si prognozare economicd, 05.06.2019
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